附件：

上海市中等职业学校关工委（关工组）

推进实施“青蓝工程”指导意见
青年教师是中职学校教师队伍的重要组成部分，是推动上海职业教育持续健康发展和培养高素质技能人才的重要力量。为贯彻教育部

办公厅《关于进一步加强职业院校关心下一代工作委员会建设的若干意见》提出“深入推进实施‘青蓝工程’”的工作意见，落实上海市教委《2020年上海市职业教育工作要点》提出“做好‘青蓝工程’”的工作要求，充分发挥关工委（组）老同志作用，协助学校党政加强对青年教师的培养教育，现就上海市中等职业学校关工委（关工组）推进实施“青蓝工程”提出如下意见。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻习近平总书记关于加强教师队伍建设的重要论述，落实上海市委、市府《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》和市府办公厅印发的《上海职业教育高质量发展行动计划（2019-2022）》等文件精神，进一步发挥关工委老同志的政治优势和教育教学经验优势，配合学校党政加强青年教师师德师风建设和提高青年教师专业能力，助力培养“四有”青年教师。

二、实施原则

（一）学校主体。推进“青蓝工程”以学校为责任主体，在党政领导下，充分发挥关工委（组）老同志的作用，参与配合做好青年教师培养工作。

（二）因地制宜。根据已有工作基础，结合学校党政所想、青年教师所需、关工委（组）老同志所能的实际，因地制宜做好青年教师

的培养工作。

（三）注重实效。立足于适应上海职业教育高质量发展行动计划
实施新的形势任务，聚焦青年教师成长需求，着力在加强青年教师师德师风建设、提升专业素养和综合能力上取得实效。
三、目标任务
（一）加强青年教师师德师风建设。坚持把提高青年教师思想政治素质和职业道德水平摆在首要位置，加强正确的世界观、人生观、
价值观培育，推动教师成为先进思想文化的传播者、党执政的坚定支
持者、学生健康成长的指导者。
（二）助力青年教师加快专业成长。坚持以需求、问题和效果为导向，贴近青年教师专业化发展需求，开展形式多样的传帮带活动，指导和帮助青年教师不断提高育德能力、教学能力、实践能力和科研能力等专业素养。

（三）探索有效推进的途径方式。注重结合实际，围绕师德培育、听课评课、专业带教、科研指导和班主任工作经验传授等重点,探索实践形式多样的传帮带有效途径和方式。重视发挥教育信息化和校园网互动平台作用，拓展“青蓝结对”传帮带工作载体和空间。

四、主要方法

（一）制定工作计划。按照教师队伍建设的有关文件精神和工作要求，结合学校实际，加强对本校青年教师成长需求的分析研究，有针对性的提出青年教师培养目标任务和工作计划，有序有效推进学校“青蓝工程”实施。

（二）建立带教团队。充分发挥关工委老同志自身政治素养优势和业务能力优势，在学校党政领导下，建立以关工委老同志为主要成
员的传帮带工作团队，积极开展“青蓝结对”传帮带工作。

（三）健全工作制度。以落实培养目标和举措为重点，不断完善和健全“青蓝结对”传帮带工作制度建设，形成“青蓝工程”有效且可持续实施的制度保障。

（四）加强过程管理。加强“青蓝工程”实施的过程管理，做到

青年教师培养工作有计划安排，“青蓝结对”传帮带工作有责任约定、

有督促检查、有经验案例等资料。

五、工作要求
（一）学校关工委（组）要在党政领导下，切实将“青蓝工程”
列为关工委工作的重要内容，找准青年教师传帮带工作的切入点，提出工作目标，落实工作举措，发挥“青蓝工程”的育人功能，配合党政培养青年教师取得新成绩。

（二）中职分会要注重总结学校关工委（组）开展“青蓝工程”的工作经验，组织推介“青蓝结对”传帮带工作案例，加强工作理念、途径方法、资源整合、创新机制等专题研讨，指导学校推进“青蓝工程”的实施。

（三）有条件的学校要在党政领导下，成立由关工委（组）老同志为主体成员的“青蓝工作室”，确保“青蓝工程”的组织落实、人员落实、条件落实和工作落实。
3